
О Р ГА Н И З А Ц И Я  Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  
« М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  А В Т О Н О М Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е »

« Ц Е Н Т Р  Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  Д Е Т Е Й  Г О Р О Д А  И Ш И М А »

01.04.2024 г. ПРИКАЗ № 58 од
г. Ишим

Об организации летнего оздоровительного 
лагеря с дневным пребыванием детей в 2024 году

В соответствии с Распоряжением Правительства Тюменской области от 15.12.2023 
№ 1196-рп «Об организации детской оздоровительной кампании в Тюменской области 
в 2024 году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу лагеря с дневным пребыванием детей «Карусель детства» на 

базе ОДО МАУ ЦДОДГИ (далее -  лагерь):
1 смена: с 03.06.2024 по 24.06.2024 в составе 50 человек от 6.5 лет до 17 лет, 3 
отряда;
2 смена: с 27.06 2024 по 17.07.2024 в составе 50 человек от 6,5 лет до 17 лет, 3 
отряда;
3 смена: с 22.07.2024 по 11.08.2024 в составе 40 человек от 6,5 лет до 17 лет, 3 
отряда;
1.1. установить расходы на организацию питания в лагере в размере 278,00 рублей за 
один день;
1.2. приём детей в лагерь осуществлять по заявлению родителей (законных 
представителей) на основании договора о платных дополнительных услугах и 
договора на родительскую плату в части организации питания детей;
1.3 организовать сбор средств с родителей в части обеспечения досуговой 
деятельности обучающихся;
1.3.1. в целях организации питания детей родительская плата осуществляется путём 
оплаты по безналичному расчёту на счёт учреждения;
1 4. оформить информационные стенды об организации работы лагеря, в срок до 
31.05.2024 г. Назначить ответственными за оформление стендов педагогов 
дополнительного образования Первышину Александру Алексеевну. Первышину Ирину 
Анатольевну.

2. Утвердить штат лагеря 1 смены в количестве 15 человек:
2.1. назначить начальником лагеря Малахову Александру Владимировну;
2.2 назначить заместителем начальника лагеря Ляпунову Елену Евгеньевну;
2.3. назначить воспитателями в лагере педагогов дополнительного образования: 
Корпачеву Анастасию Александровну, Бугаеву Наталью Владимировну, Качукову 
Светлану Ивановну, Костина Александра Викторовича, Пономареву Светлану 
Анатольевну, Слобожанину Анастасию Николаевну. Шумкову Наталию Владимировну
2.4. назначить организаторами воспитательной работы педагогов дополнительного
образования: Багрову Елену Михайловну, Ережепову Айжан Амаргалиевну,
Шварцкопфа Эльдари Владимировича.
2.5. назначить уборщицами Богданову Ольгу Сергеевну, Морозову Наталью
КОПИЯ ВЕРНА

. . . .  г ъ **.



Сергеевну; Отраднову Наталью Владимировну.
3. Утвердить штат лагеря 2 смены в количестве 14 человек:

3.1. назначить начальником лагеря Меркушеву Татьяну Валерьевну;
3.2. назначить заместителем начальника лагеря Ташланову Алесю Владимировну;
3.3. назначить воспитателями в лагере педагогов дополнительного образования: 
Корпачеву Анастасию Александровну, Мартиша Вадима Сергеевича, Пономареву 
Светлану Анатольевну, Слобожанину Анастасию Николаевну, Ережепову Айжан 
Амаргалиевну, Шумкову Наталию Владимировну, Неверова Дмитрия Николаевича
3.4. назначить организаторами воспитательной работы педагогов дополнительного
образования: Слобожанину Анастасию Николаевну, Чернокрылюк Елену
Александровну, Фомина Евгения Владимировича.
3.5. назначить уборщицами Богданову Ольгу Сергеевну, Морозову Наталью 
Сергеевну: Отраднову Наталью Владимировну.

4. Утвердить штат лагеря 3 смены в количестве 15 человек.
4.1. назначить начальником лагеря Ташланову Алесю Владимировну;
4.2. назначить заместителем начальника лагеря Меркушеву Татьяну Валерьевну;
4.3. назначить воспитателями в лагере педагогов дополнительного образования: 
Берсенева Владимира Викторовича. Казакеева Александра Валерьевича, Смирнову 
Елену Николаевну, Угрюмову Анастасию Андреевну, Ананьеву Юлию Викторовну, 
Татаренко Наталью Геннадьевну.
4.4. назначить организаторами воспитательной работы педагогов дополнительного 
образования: Гаголкину Татьяну Анатольевну, Нусс Андрея Яковлевича, Федотову 
Анастасию Владимировну, Гросс Елену Владимировну.
4.5. назначить уборщицами Богданову Ольгу Сергеевну, Морозову Наталью 
Сергеевну; Отраднову Наталью Владимировну.

5. Утвердить режим лагерной смены с 8 30 до 18.00, выходные дни -  суббота, 
воскресенье.

6. Закрепить за лагерем следующие помещения и объекты:
- кабинеты: № 301, 303, 307, 310, 311 -  отрядные комнаты и кабинеты для учебных 
занятий;
- кабинет: 305 -  для организации работы начальника лагеря;
- кабинеты: № 308. кабинет хореографии 202 - помещения для организации сна для 
детей младше 10-ти лет;
- столовая, спортивный зал. актовый зал, санитарные комнаты.

7. Возложить ответственность на начальников лагеря Малахову Александру 
Владимировну. Ташланову Алесю Владимировну, Меркушеву Татьяну Валерьевну:
7.1. за соблюдение санитарно-эпидемиологических норм и правил, охрану труда и 
безопасность жизнедеятельности воспитанников лагеря;
7.2. за проведение инструктажа на рабочем месте всех сотрудников лагеря по 
утвержденной программе инструктажа с занесением соответствующих записей в 
журнал регистрации инструктажей на рабочем месте;
7.3. за назначение ответственных за проведение инструктажей с детьми;
7.4. за подготовку в соответствии с санитарно-гигиеническими, противопожарными, 
антитеррористическими требованиями помещений для работы лагеря;
7 5. за организацию питьевого режима в лагере:
7 6. за организацию питания детей в лагере;



7.7. за организацию воспитательного процесса в лагере;
7.8. за организацию церемонии ежедневного подъёма и спуска Государственного 
флага Российской Федерации в лагере:
7.9. за своевременное предоставление отчётности о работе лагеря в вышестоящие 
организации,

8. Возложить на воспитателей:
Ананьеву Юлию Викторовну, Бугаеву Наталью Владимировну, Берсенева Владимира 
Викторовича, Казакеева Александра Валерьевича, Неверова Дмитрия Николаевича, 
Качукову Светлану Ивановну, Костина Александра Викторовича, Мартиша Вадима 
Сергеевича, Пономареву Светлану Анатольевну. Слобожанину Анастасию 
Николаевну, Корпачеву Анастасию Александровну. Бугаеву Наталью Владимировну 
Смирнову Елену Николаевну. Угрюмову Анастасию Андреевну. Шумкову Наталию 
Владимировну. Ережепову Айжан Амаргалиевну, Татаренко Наталью Геннадьевну 
обязанности обеспечения дисциплины и выполнения распорядка дня, 
осуществления контроля за соблюдением ТБ. ПБ. охраны жизни и здоровья 
детей на период пребывания в лагере, при проведении массовых 
мероприятий, проведении утренней зарядки и ежедневного блока
оздоровительных мероприятий.

9. Назначить ответственными за размещение информации об организации летней 
кампании ОДО МАУ ЦДОДГИ на сайте учреждения, её своевременное обновление и 
пополнение материалами организаторов: Багрову Елену Михайловну, Ережепову 
Айжан Амаргалиевну, Шварцкопфа Эльдари Владимировича, Слобожанину 
Анастасию Николаевну. Чернокрылюк Елену Александровну, Фомина Евгения 
Владимировича, Гаголкину Татьяну Анатольевну, Нусс Андрея Яковлевича, Федотову 
Анастасию Владимировну, Гросс Елену Владимировну

10. Назначить ответственными за уборку помещений и кабинетов, выделяемых под 
размещение лагеря уборщиц: Богданову Ольгу Сергеевну, Морозову Наталью 
Сергеевну, Отраднову Наталью Владимировну

11. Утвердить:
9.1. режим работы лагеря (Приложение 1);
- функциональные обязанности сотрудников, задействованных в организации работы 
лагеря {Приложение 2);
- должностные инструкции по охране труда (Приложение 3);
- план-сетки летних смен (Приложение 4);
- календарный план воспитательной работы (Приложение 5).

12 Башкиреву Александру Владимировичу, специалисту по охране труда и безопасности, 
провести инструктаж по охране труда с сотрудниками лагеря под роспись в журнале 
инструктажей в срок до 31.05.2024;

Мамонтову Вячеславу Александровичу, уполномоченному по пожарной безопасности, 
провести инструктаж по ПБ с сотрудниками лагеря под роспись в журнале 
инструктажей в срок до 31.05.2024.

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор Н А. Башкирева



Лист ознакомления с приказом директора ОДО МАУ ЦДОДГИ от 01.04.2024 г. № 58 од

№ ФИО ДАТА ПОДПИСЬ

1 Ананьева Ю.В.

2 Богданова О С

3 Багрова Е М.

4 Берсенев В В.

5 Бугаева Н.В.

6 Гаголкина Т. А.

7 Ережелова А.А.

8 Казакеев А. В.

9 Качукова С И.

10 Костин А.В.

11 Корпачева А.А.

12 Ляпунова Е Е.

И З Малахова А В.

14 Мартиш B.C.

15 Меркушева Т В.

16 Морозова Н С.

17 Неверов Д Н.

18 Нусс А. Я.

19 Отраднова Н.В.

20 Пономарева С. А

21 Позюмский В.Л.

22 Слобожанина А Н.

23 Смирнова Е.Н

24 Ташланова А. В.

25 Татаренко Н.Г.

26 Угрюмова А.А.

27 Фомин Е.В.

28 Чернокрылюк Е.А.

29 Шварцкопф Э.В

30 Шумкова Н.В.



Приложение 1
к приказу от 01.04.2024 г. № 58 од

Режим дня

Элементы режима дня Время проведения

Сбор детей, зарядка 8.30-9.00

Утренняя линейка 9.00-9.15

Завтрак 9.15-10.00

Работа по плану отрядов, посещение культурно-спортивных 
учреждений, общелагерные мероприятия

10.00-12.00

Оздоровительные процедуры 12.00-13.00

Обед 13.00-14.00

Свободное время /  Отрядные дела 14.00-14.30

Дневной сон для детей до 10 лет/ Отрядные дела 14.30-15.30

Полдник 16.00-16.30

Работа по плану отрядов, работа кружков, секций 16.30-18.00

Уход детей домой 18.00



Приложение 4 
к приказу от 01.04.2024 г. № 58 од 

Календарно-тем атический план м ероприятий см ены  «Карусель детства»,
План-сетка 1 см ены  «В поисках со кр о в и щ » - «Ч уд есное и сц ел ени е»

Дата Локации смены М ероприятия

1 день  

03.06.24

«Добро
пожаловать»

• Знакомство с легендой смены «В поисках сокровищ» - «Чудесное исцеление», 
персонажами, анкетирование детей. Распределение ролей, выбор правил и атрибутов

• Игровая программа на знакомство и сппочение коллектива«Время дружить»
• Игра-викторина «Будем знакомы» (по отрядам),
• Минутка безопасности «Правила дорожного движения, правила поведения в летнем 

лагере, пожарная безопасность» (по отрядам).
• Минутка здоровья «Зачем нужна панамка и кепка» (по отрядам).
• Игры на свежем воздухе «Вопшебное время».
• Занятие по дисциппине «Творцы».

2 день  

04.06.24

«В поисках  
истины»

• Бой-гейм-шоу - «В поисках истины».
• Спектакль «Красавица и чудовище».
• Конкурс рисунков по пожарной безопасности.
• Минутка безопасности «Телефон в лагере»- по отрядам
• Подготовка творческого задания к открытию смены, оформление сказочных-отрядных 

уголков и эмблем
• Игры на свежем воздухе «Время приключений».
• Занятие по дисциплине «Творцы».

3 день  

05.06.24

«Главней всего  
погода в
д о м е...»

• Интерактивная игра «Экологический калейдоскоп».
• Развлекательная программа «Зов джунглей»
• Минутка безопасности «Правила поведения на воде»
• Подвижная эстафета «Юные экологи».
• Игры на свежем воздухе «Игры Лукоморья».
• Конкурс дорожных знаков «Знаки важные, знаки дорожные»
• Занятие по дисциплине «Творцы»

4 день  

06.06.24

«Путеш ествие в 
мир сказок»

• Игра - путешествие по сказкам,
• Конкурс отрядных уголков и эмблем.
• Минутка безопасности «Первая медицинская помощь при ушибах, царапинах, 

ссадинах».



• Игры на свежем воздухе «Быстрые ножки».
• Конкурс «Вспоминалки».
• Занятие по дисциплине «Ступени творчества»

5 день  

07.06.24

«Откры тие
лагеря»

• Открытие смены -  игровая программа «В поисках сокровищ» - «Чудесное исцеление». 
Посещение бассейна.

• Конкурс рисунков по ПДД.
• Минутка безопасности «Правила поведения на воде»
• Игры на свежем воздухе «Карусель нашего детства».
• Занятие по дисциплине «Ступени творчества»

6 день  

10.06.24

«Семейны е
истории»

• Игровая программа «Моя семья -  моя радость».
• Квест «В поисках семейных ценностей».
• Игры на свежем воздухе
• Познавательная минутка «Моя семья».
• Тренинг «Говорящий микрофон Итоги дня».
• Фотоохота «#Мы в объективе».
• Занятие по дисциплине «Ступени творчества»

7 день  

11.06.24

«День России» • Конкурс знатоков «Колесо истории».
• Познавательная минутка«Символы России».
• Игры на свежем воздухе «Заколдованный мяч».
• Викторина «Семь жемчужин России».
• Посещение кинотеатра «Авалон».
• Занятие по дисциплине «Моя малая родина - Тюменская область».

8 день  

13.06.24

«Семейны е
традиции»

• «Россыпь самоцветов «Семейные праздники» - игровая программа
• Спортивно-игровая программа «У каждого времени -  свои традиции».
• Подготовка к выставке, посвящённой Дню Отца.
• Игры на свежем воздухе «Игры наших бабушек».
• Конкурс рисунков на асфальте «Моя семья».
• Минутка безопасности в сети интернет.
• Занятие по дисциплине «Моя малая Родина -  Тюменская область»

9 день  

14.06.24

«День отца» • Мероприятие «Рыцарский турнир».
• Выставка-коллаж «Один в один» (фото -  я и папа в одном возрасте), «Мой прикольный 

папа».
• Посещение бассейна.
• Игры на свежем воздухе «Йохохо».



•  Минутка безопасности «Правила поведения на воде» (по отрядам).
•  Занятие по дисциплине «Моя малая родина - Тюменская область».

10 день  
17.06.24

«Семейная
кухня»

•  Своя игра «Секреты кухни моей семьи».
•  Викторина «Кто в доме хозяин».
• Квест«Гречневая каша-матушка наша, а хлебец ржаной- отец родной»
•  Игры на свежем воздухе «Самые смелые, сильные, умелые»
•  Акция «День добра» -поход в минизоопарк.
•  Минутка безопасности «Первая помощь при укусах насекомых»(по отрядам).
•  Занятие по дисциплине «Техноквест».

11 день  

18.06.24

«Семейны е
праздники»

•  Игровая программа «Праздник придёт- гостей приведет».
•  Дискотека-маскарад.
•  Познавательная минутка«Уроки этикета».
•  Экскурсия на ковровую фабрику.
•  Минутка безопасности «Осторожно -  Клещ!» (по отрядам).
• Игры на свежем воздухе.
•  Занятие по дисциплине «Техноквест».

12 день  
19.06.24

«Семейны й
отды х»

• Игровая программа «Город мастеров».
• Викторина «Курорты России» (по отрядам)
•  Спортивные состязания «Мы с семьёй идем в поход».
•  Минутка безопасности «Осторожно -  терроризм'» (по отрядам).
•  Игры на свежем воздухе «В кругу друзей».
•  Занятие по дисциплине «Театральное искусство»

13 день  

20.06.24

«Семейны е
ценности»

•  Игровая программа «Русский человек без родни не живёт».
•  Поход в «Авалон».
•  Познавательная минутка «Реликвия-связь поколений» (по отрядам).
•  Минутка безопасности «Один дома» (по отрядам)
•  Игры на свежем воздухе.

Тренинг «Говорящий микрофон. Итоги дня».

•  Занятие по дисциппине «Театральное искусство»
14 день  

21.06.24

«День Памяти» •  Мероприятие ко Дню памяти и скорби «В сердце навеки».
•  Познавательная минутка «О  детях-героях ВОВ».
•  Тематическое мероприятие «Поклонимся Великим тем годам».
•  Игры на свежем воздухе.



• Конкурс рисунков на асфальте «Пусть всегда будет мир'»
• Минутка анкетирования «Как я провёл смену».
• Занятие по дисциплине «Театральное искусство».

15 день  
24.06.24

Закры тие смены • Закрытие смены «Семья - самое безопасное место на Земле!».
• Минутка безопасности «Правила дорожного движения».
• Показ видеоролика «Воспоминания о наших приключениях».
• Тренинг «Говорящий микрофон. Воспоминания о смене».
• Минутка безопасности: ПДД.
• Ифы на свежем воздухе «Карусель счастливого детства»
• Занятие по дисциплине «Театральное искусство»

План-сетка 2 смены «В поисках сокровищ» - «Большое путешествие»

Дата Локации смоны М ероприятия

1 день  

27.06.24

Начало
«Больш ого
путешествия»

• Знакомство с легендой смены «В поисках сокровищ» - «Большое путешествие», 
персонажами, анкетирование детей Распределение ролей, выбор правил и атрибутов

• Ифовая программа на знакомство и сплочение коллектива «Поиски сокровищ 
начинаются!»

• Игра-викторина «Будем знакомы» (по отрядам).
• Минутка безопасности «Правила поведения в летнем лагере» (по отрядам)
• Минутка здоровья «Спецодежда для искателя сокровищ» (по отрядам).
• Игры на свежем воздухе «Волшебная страна Земноморья»
• Занятие по дисциплине «Творцы»

2 день  

28.06.24

Алмазная Тропа
Великих
откры тий

• «Мы - искатели сокровищ» - познавательное мероприятие-соревнование
• «Лекарства на тропинке» викторина
• Разговоры о Важном «Сокровище дня»- по отрядам
• Подготовка творческого задания к открытию смены, оформление сказочных-отрядных 

уголков и эмблем.
• Игры на свежем воздухе «Расколдуй меня.,.».
• Занятие по дисциплине «Творцы».



3 день  

01.07.24

Море Скры ты х  
бриллиантов

•  Открытие смены -  игровая программа «В поисках сокровищ».
• Разговоры о Важном «Сокровище дня»- по отрядам
•  Конкурс отрядных уголков и эмблем.
•  «По морям, по волнам » конкурс рисунков, посвященных «Дню водного транспорта».
•  Беседа по ПДД «Азбука пешехода».
•  «Бриллиантовые дорожки» - Игры на свежем воздухе
•  Занятие по дисциплине «Творцы»

4 день  

02.07.24

Рубиновы й  
Вулкан Горячих  
сердец

•  «Земноморские Опимпийские игры» - спортивно-развлекательная программа
•  Разговоры о Важном «Сокровище дня»- по отрядам
•  Ифы на свежем воздухе «Быстрые ножки
•  Акция «День чистого сердца» Посещение в конного клуба «Кентавр»
•  Конкурс рисунков «Портрет любимой Мамочки».
•  Минутка безопасности ««Телефон в лагере».
•  Занятие по дисциплине «Ступени творчества».

5 день  

03.07.24

М алахитовая  
Долина Славны х  
побед

• «Лабиринты Земноморья» - квест игра
• Разговоры о Важном «Сокровище дня»- по отрядам
•  Шашечный турнир «Шкатупка победителя»
•  Тренинг «Радость общения»
• Игры на свежем воздухе «Там на неведомых дорожках ..».
•  Подготовка видеороликов «Я чемпион».
•  Конкурс рисунков по ПДД.
•  Занятие по дисциплине «Ступени творчества»

6 день  

04.07.24

Аквамариновы й  
Источник Добры х  
дел

• «Сокровищница доброты» - духовно-нравственное мероприятие
•  Разговоры о Важном «Сокровище дня»- по отрядам
• Акция «День добра» - поход в минизоопарк.
•  Экологическая игра «Кладовая солнца».
•  Конкурс листовок «Береги свою планету».
•  Игры на свежем воздухе «Расколдуй меня ».
•  Интеллектуальная игра - «Добрые сказки» (по отрядам)
•  Презентация «Образ героев народных сказок». Просмотр мупьтфильмов. сказок
•  Занятие по дисциплине «Ступени творчества».

7 день  

05.07.24

Хрустальны й
Водопад

•  «Вершина эко Моды» - изготовление и показ мод из подручных материалов
•  Разговоры о Важном «Сокровище дня»- по отрядам
• Викторина «Бриллианты моды».



ф антазий • «Сказочные приключения» - конкурс сочинений.
• Фотоохота «#Мы в объективе».
• Выставка -  конкурс «Полет фантазии»
• Игры на свежем воздухе «Заколдованный мяч».
• Занятие по дисциплине «Моя малая Родина -  Тюменская область».

8 день  

08.07.24

Ж емчужны е
острова
семейного
счастья

• «Россыпь самоцветов «Семейные праздники» - игровая программа.
• Разговоры о Важном «Сокровище дня»- по отрядам
• Конкурс -  выставка рисунков «Сокровища семьи».
• «Жемчужина славы» - конкурс достижений.
• Викторина «Богатства родного края» (по отрядам)
• Минутка безопасности в сети интернет.
• Занятие по дисциплине «Моя малая Родина -  Тюменская область».

9 день  

09.07.24

Сапф иры  
Здоровья и 
Волш ебной силы

• «Ожерелье здоровья» - игра-путешествие по станциям.
• Презентация «Если хочешь быть здоров .»
•  Разговоры о Важном «Сокровище дня»- по отрядам
• Игры на свежем воздухе «Богатырская силушка».
• Посещение бассейна.
• Минутка безопасности «Опасности в путешествии».
•  Подготовка фотовыставки «В объективе мы»
• Выставка рисунков «Источник жизненной энергии»
• Занятие по дисциплине «Моя малая Родина -  Тюменская область»

10 день  
10.07.24

Коралловы й риф  
героев

• «Мой герой» - эстафета.
• Разговоры о Важном «Сокровище дня»- по отрядам
• День воинской славы «Полтавская битва» - интеллектуальная игра
• «Чудеса на виражах» - авиа-соревнование.
• «Мы спасатели» -Экскурсия в пожарную часть
• Минутка безопасности «Осторожно терроризм».
• Занятие по дисциплине «Техноквест».



11 день  

11.07.24

Сокровищ ница
народны х
традиций

•  Игровая программа «Ларец народной мудрости».
•  Разговоры о Важном «Сокровище дня»- по отрядам
•  Мастер-класс «От Марьи искусницы».
• Викторина "Поле чудес - Конька Горбунка».
• Минутка безопасности «Правила поведения на воде».
• Интеллектуальный конкурс «КраеведКО» -  по отрядам.
•  Патриотическая акция «С любовью к Родине».
•  Игры на свежем воздухе «Игры наших бабушек».
•  Занятие по дисциплине «Техноквест»

12 день  
12.07.24

Изумрудная  
страна Знатны х  
Мастеров

•  Игровая программа «Город мастеров»
•  Разговоры о Важном «Сокровище дня»- по отрядам
• Экскурсия на ковровую фабрику «Ковроткачество Ишима».
• Мастер-класс: «Золотые ручки» - «Улётные идеи»
• Дискуссия "Как стать Профи своего дела" Видео интервью «Лучшая профессия 

будущего».
• Выставка рисунков «Путеводитель по профессии».
•  Игры на свежем воздухе «Время приключений».

Занятие по дисциппине «Театральное искусство».

13 день  

15.07.24

Янтарны й Мост 
дружбы

• «Золотая рыбка» - игровая программа.
•  Разговоры о Важном «Сокровище дня»- по отрядам
•  «От всей души»- конкурс детских песен.
• «Пояс дружбы» - мероприятие по отрядам
•  Беседа «Зачем нужен этикет?»
• Конкурс рисунка «Лучше дружбы нет на свете».
•  Игры на свежем воздухе. «Море волнуется раз.. »
•  Занятие по дисциплине «Театральное искусство»

14 день  

16.07.24

Неф ритовы й  
Берег творчества  
и вдохновения

•  Квест «Проделки Черномора «Поляна смеха»
•  Нефритовая мастерская «Оч Умелые ручки»
•  Танцевапьный батл «Просто Блеск»
•  Разговоры о Важном «Сокровище дня»- по отрядам.
•  Подготовка к итоговому мероприятию «Дерево сокровищ»
•  Игры на свежем воздухе «Чудо-игротека».
•  Минутка здоровья беседа «Профилактика кишечных инфекций» (по отрядам).
•  Занятие по дисциплине «Театральное искусство»



15 день Главная • Итоговое мероприятие «Дерево сокровищ».
17.07.24 сокровищ ница •  Разговоры о Важном «Сокровище дня»- по отрядам

Земноморья •  Фестиваль творчества «Сокровищница Земноморья».
•  Показ видеороликов «Моменты Большого путешествия».
•  Игры на свежем воздухе «Летние забавы»,
•  Занятие по дисциплине «Театральное искусство»

План-сетка 3 смены «В поисках сокровищ» - «СемьЯ»

Дата Локации смсны М ероприятия

1 день  

22.07.24

Ценность дня  
«Знакомство»

•  Знакомство с легендой смены «СемьЯ»: распределение ролей, анкетирование детей, 
знакомство с работой кружков в рамках смены.

•  Минутка безопасности «Правила поведения в летнем лагере» (по отрядам)
•  Игровая программа на знакомство и сплочение детей «Давайте познакомимся»
•  Минутка безопасности «Правила дорожного движения» (по отрядам).
• Подготовка творческих заданий дня (по отрядам).
•  Свеча-тренинг на сплочение детей «Когда мы едины, мы - непобедимы!»
•  Игры на свежем воздухе «В кругу друзей».
•  Занятие по дисциппине «Творцы».

2 день  

23.07.24

Ценность дня
«Семейны е
истории»

•  Ценность дня «Семейные истории» -  ппан работы на день (по отрядам).
•  Минутка безопасности «Пожарная безопасность» (по отрядам)
•  Игровая программа- вест «История страны».
•  Подготовка творческих заданий дня (по отрядам)
•  Свеча-тренинг «Поговорим по душам. Итоги дня»
•  Ифы на свежем воздухе «В кругу друзей».
•  Занятие по дисциплине «Творцы».

3 день  

24.07.24

Ценность дня
«Семейны е
праздники»

•  Ценность дня «Семейные праздники»- план работы на день (по отрядам).
•  Минутка безопасности «Правила поведения на воде» (по отрядам).
•  Открытие смены «СемьЯ». Игровая программа «Праздник придёт - гостей приведёт».
•  Подготовка творческих заданий дня (по отрядам).
•  Свеча-тренинг «Поговорим по душам Итоги дня»



•  Игры на свежем воздухе «В кругу друзей».
•  Занятие по дисциплине «Творцы».

4 день  

25.07.24

Ценность дня

«Семейны е
традиции»

• Ценность дня «Семейные традиции» -  план работы на день (по отрядам).
• Минутка безопасности «Первая медицинская помощь при ушибах, царапинах, ссадинах» 

(по отрядам).
•  Спортивно-игровая программа «У каждого времени свои традиции»
•  Подготовка творческих заданий дня (по отрядам).
•  Свеча-тренинг «Поговорим по душам. Итоги дня».
•  Игры на свежем воздухе «В кругу друзей»
• Занятие по дисциплине «Ступени творчества».

5 день  

26.07.24

Ценность дня
«Семейны й
вы ходной»

• Ценность дня «Семейный выходной» -  план работы на день (по отрядам)
• Минутка безопасности «Первая медицинская помощь при укусах насекомых» (по 

отрядам).
•  Спортивно-игровая программа «Когда семья вместе, то и душа на месте».
•  Подготовка творческих заданий дня (по отрядам).
•  Свеча-тренинг «Поговорим по душам Итоги дня».
•  Игры на свежем воздухе «В кругу друзей»
•  Занятие по дисциплине «Ступени творчества».

6 день  

29.07.24

Ценность дня

«Семейная
кухня»

•  Ценность дня «Семейная кухня» -  план работы на день (по отрядам).
•  Познавательная минутка Викторина «Кто в доме хозяин?» (по отрядам).
•  Игровая программа-квест «Гречневая каша -  матушка наша, а хлебец ржаной -  отец  

родной».
•  Подготовка творческих заданий дня (по отрядам).
•  Свеча-тренинг «Говорящий микрофон. Итоги дня».
• Игры на свежем воздухе «В кругу друзей»
• Занятие по дисциплине «Ступени творчества».

7 день  

30.07.24

Ценность дня

«Семейны й
спорт»

•  Ценность дня «Семейный спорт» -  план работы на день (по отрядам).
• Познавательная минутка. Викторина «Летние виды спорта» (по отрядам).
• Спортивно-игровая программа «Крепок телом — богат и делом».
•  Подготовка творческих заданий дня (по отрядам).
•  Свеча-тренинг «Говорящий микрофон Итоги дня».
•  Ифы на свежем воздухе «В кругу друзей».
•  Занятие по дисциппине «Моя малая Родина -  Тюменская область»

8 день Ценность дня • Ценность дня «Семейный отдых» -  план работы на день (по отрядам)



31.07.24 «Семейны й
отды х»

• Познавательная минутка Викторина «Курорты России» (по отрядам).
• Игровая программа-путешествие «Семь жемчужин России»
• Подготовка творческих заданий дня (по отрядам)
• Свеча-тренинг «Говорящий микрофон Итоги дня».
• Игры на свежем воздухе «В кругу друзей».
• Занятие по дисциплине «Моя малая Родина -  Тюменская область».

9 день  

01.08.24

Ценность дня

«Семейны е
танцы »

• Ценность дня «Семейные танцы» -  план работы на день (по отрядам).
• Познавательная минутка Музыкальная викторина «Дискотека 80-х» (по отрядам).
• Игровая программа-дискотека «У наших ворот всегда хоровод».
• Подготовка творческих заданий дня (по отрядам).
• Свеча-тренинг «Говорящий микрофон. Итоги дня».
• Игры на свежем воздухе «В кругу друзей»
• Занятие по дисциппине «Моя малая Родина -  Тюменская область».

10 день  

02.08.24

Ценность дня 
«Семейны й род»

• Ценность дня «Семейный род» -  план работы на день (по отрядам).
• Познавательная минутка «Родословное древо отряда» (по отрядам).
• Познавательно-игровая программа «Без семьи и своего рода — нет нации и народа»
• Подготовка творческих заданий дня (по отрядам).
• Свеча-тренинг «Говорящий микрофон Итоги дня».
• Игры на свежем воздухе «В кругу друзей».
• Занятие по дисциплине «Техноквест».

11 день  

05.08.24

Ценность дня

«Семейны е
песни»

• Ценность дня «Семейные песни» -  план работы на день (по отрядам).
• Музыкальная викторина «Песни о дружбе, семье и любви» (по отрядам).
• Музыкапьно-игровая программа «Где песня льется, там легче живется»
• Подготовка творческих заданий дня (по отрядам).
• Свеча-тренинг «Говорящий микрофон Итоги дня»
• Игры на свежем воздухе «В кругу друзей».
• Занятие по дисциппине «Техноквест».

12 день  

06.08.24

Ценность дня

«Семейны е
реликвии»

• Ценность дня «Семейные репиквии» -  план работы на день (по отрядам).
• Познавательная минутка «Реликвия -  связь покопений» (по отрядам).
• Спортивно-игровая программа «Кто ловко бьёт по мячу, тому все по плечу»
• Подготовка творческих заданий дня (по отрядам).
• Свеча-тренинг «Говорящий микрофон Итоги дня».
• Игры на свежем воздухе «В кругу друзей».
• Занятие по дисциплине «Театральное искусство».



13 день  

07.08.24

Ценность дня
«Семейная
взаимопомощь»

• Ценность дня «Семейная взаимопомощь» -  план работы на день (по отрядам).
•  Познавательная минутка. Викторина «Кто, кем и кому приходится» (по отрядам).
• Игровая программа «Русский человек без родни не живет»
•  Подготовка творческих заданий дня (по отрядам).
•  Свеча-тренинг «Говорящий микрофон Итоги дня»
•  Игры на свежем воздухе «В кругу друзей».
•  Занятие по дисциплине «Театральное искусство»

14 день  

08.08.24

Ценность дня

«Семейная
дружба»

•  Ценность дня «Семейная дружба» -  план работы на день (по отрядам).
•  Минутка анкетирования «Как я провёл смену» (по отрядам)
• Спортивная программа «Папа, мама, я -  дружная семья»
•  Подготовка творческих заданий дня (по отрядам).
•  Свеча-тренинг «Говорящий микрофон. Итоги дня».
• Игры на свежем воздухе «В кругу друзей»
• Занятие по дисциплине «Театральное искусство».

15 день  

09.08.24

Ценность дня
«Сплочённость
семьи»

_

• Ценность дня «Сплочённость семьи» -  план работы на день (по отрядам).
•  Минутка безопасности «Правипа дорожного движения» (по отрядам).
• Закрытие смены «Семья -  самое безопасное место на земле»
• Флешмоб «Тюменская область в сердце моем»
•  Свеча-тренинг «Говорящий микрофон. Воспоминания о смене»
• Игры на свежем воздухе «В кругу друзей»
• Занятие по дисциплине «Театральное искусство».



Приложение 5 
к приказу от 01.04.2024 г № 58 од

Календарны й план воспитательной работы

1 см ены  «В  поисках сокр ов и щ » - «Ч удесное исцеление»

День Мероприятия, организуемые для 
обучающихся

Содержание

1 день 

03.06.24

Игровая программа на знакомство и 
сплочение детей «Будем знакомы».

Цикл игр и заданий, направленных на 
формирование коммуникативных 
умений и навыков.

2 день 

04.06.24

Квест«В поискахистины». Семья -  это самое главное что есть у 
каждого из нас. Она держится на 
взаимопонимании, доверии, заботе друг 
о друге, радости от совместных 
действий. Для большинства из нас. 
семья —  это те люди которые всегда 
рядом. Чтобы построить дружную и 
крепкую семью необходимо помнить о 
таких понятиях, как взаимоуважение, 
любовь, сплочённость и внимание 
Формирование ценности семьи в 
жизни человека и общества, 
культурных и традиционных 
ценностей через использование ИКТ 
и игровых технологий.

3 день 

05.0624

Интерактивнаяигра
«Экологическийкалейдоскоп».

Формированиспознавательныхинтер 
есов через воспитание экологической 
культуры бережного отношения к 
окружающей природе, желание 
заботиться о ней воспитание чувства 
ответственности за свои поступки по 
отношению к объектам природы.

4 день 

06.06 24

Игра -  путешествиепосказкам. Основная идея - развитие интереса к 
творчеству великого русского поэта А 
С. Пушкина В игровой форме расширить 
и обобщить знания детей по сказочному 
творчеству поэта и других русских 
писателей
Формирование культурных и 
традиционных ценностей через 
игровую деятельность.

5 день 

07 0624

Открытиесмены -  
игроваяпрограмма «Чудесное 
исцеление».

Наша страна богата праздниками. 
Многие из них любимы и почитаемы в 
наших семьях Покажем и расскажем о 
единстве традиций их празднования, 
проявим свои таланты, свою фантазию 
при создании ёлки, беге с блинами, 
поздравлении мамы и т.д. 
Формирование культурных и 
традиционных ценностей через 
игровую деятельность.



6 день 

10.06.24

Квест «В поисках семейных 
ценностей».

Пропаганда традиционных семейных 
ценностей, популяризации института 
семьи.
Разговор о семейных ценностях 
(реликвии, которые сохранились в 
семьях детей).
Формирование представлений о 
ближнем окружении, о родственных 
связях, проявлении заботы о родных 
людях.

7 день 

11.06 24

Викторина
«СемьжемчужинРоссии».

Отдых -  дело хорошее, а совместный 
семейный отдых хорош вдвойне 
Сначала разберемся, где можно хорошо 
отдохнуть в нашей стране всей семьёй, 
а потом двинемся путешествовать! 
Формирование патриотизма, любви к 
Родине, её красоте и самобытности. 
Воспитание уважения и 
толерантности к народностям нашей 
страны.

8 день 

13.06.24

Спортивно-игровая программа «У 
каждого времени -  свои традиции».

Устроим олимпийский турнир' Какие 
виды спорта в него войдут, узнаем у 
детей. Проведем анкетирование и 
выясним, какие виды спорта любят в их 
семьях Добавим немного олимпийских 
и будем состязаться Формирование 
представлений о здоровом образе 
жизни и понимании роли семьи в 
жизни человека.

9 день 

14.06.24

Мероприятие «Рыцарский турнир». Сегодня семьи будут разыгрывать дети 
с переодеваниями и вхождением в 
образ. Затем начнутся состязания 
семей Самая дружная и быстрая станет 
победителем. Формирование 
традиционных ценностей семьи, о 
важной роли семьи в жизни человека 
и общества.

10 день 
17 06 24

Своя игра «Секреты 
кухнимоейсемьи»

Будем искать клад, отгадывать загадки 
ребусы, объяснять смысл пословиц и 
поговорок о еде и культуре еды. 
Разгадаем смысл слов Г иппократа 
«Пусть еда будет вашим лекарством, 
пока лекарства не стали вашей едой». 
Узнаем о традиционных блюдах нашей 
страны и их пользе Узнаем какие блюда 
предпочитаете вы в своей семье. 
Формирование представлений о 
правильном питании и здоровом 
образе жизни.

11 день 

18.06.24

Игровая программа «Праздник 
придет- гостей приведет»

А где веселье? У нас в традиции 
«Заиграй гармонь, развернись душа». 
Устроим дискотеку, но не простую, а 
разновременную Будем танцевать под 
музыку разных лет и даже эпох.
Устроим музыкальное соревнование, 
кто кого перепоет на тему дружбы, 
семьи, любви.
Формирование культурных, 
традиционных и нравственных



ценностей через игровую 
деятельность.

13 день 

20.0624

Игровая программа «Русский 
человек без родни не живёт».

В жизнь любого человека может прийти 
беда Как с ней справиться, на кого 
опереться? Есть родня, друзья и просто 
люди, которые живут рядом, готовые 
помочь и поддержать в трудную минуту 
и в радости не отвернуться. Обыграем 
родственные связи Узнаем кто кому 
брат, сват, тёща Формирование 
представлений о роли семьи в жизни 
человека и общества.

14 день 

21.06 24

Мероприятие ко Дню памяти и 
скорби «В сердце навеки».

Воспитание у детей чувство личного 
сопереживания тем. кто воевал на 
фронтах в годы ВОВ и служил Родине в 
тылу, чувство гордости за свою страну, 
жившие в ней поколения наших предков 
и родной народ
Формирование любви к своему краю 
и Отечеству, уважение к его 
прошлому и настоящему, культуре и 
духовным традициям.

15 день 
24 06 24

Итоговое мероприятие «Семья -  
самое безопасное место 
наЗемле!».

Сила России в единстве её народа 
Зарождение сплоченности начинается в 
семье. Страна-народ-семья понятия 
взаимосвязанные и неразрывные А мы 
посмотрим, на сколько дружными и 
сплоченными стали наши ребята к концу 
смены Формирование представлении 
о единство понятий «страна-народ- 
семья», «страна - это большая семья, 
а её народ живёт в этой большой 
семье».

Ежедневн
0

Инструктажи, минутки безопасности 
разной тематики

Вовлечение детей в мероприятия 
направленные на соблюдение правил 
безопасности жизнедеятельности.

Ежедневн
0

Игры на свежем воздухе Вовлечение детей в мероприятия, 
направпенные на профилактику 
здорового образа жизни.

Ежедневн
0

Познавательная минутка, 
связанная с раскрытием понятия 
«Ценность дня»

Формирование любви к своему краю 
и Отечеству, уважение к его 
прошлому и настоящему, культуре и 
духовным традициям.

Ежедневн
0

Выполнение материальных 
творческих заданий по теме дня. 
Организация выставок.

Формирование интереса к познанию 
мира, осознание ценности труда и 
творчества.

Ежедневн
0

Мероприятия, направленные на 
празднование 80-тилетия 
Тюменской области

Включение в содержание основных 
мероприятий регионального игрового 
компонента
Проведение учебных занятий по теме 
«Моя малая Родина -  Тюменская 
область». Организация выставок работ. 
Формирование любви к малой 
родине, уважение к ее прошлому и 
настоящему, культуре и духовным 
традициям.



Ежедчевн
о

Каждый отряд будет получать 
дубовые листья для 
восстановления большого и 
раскидистого дуба дающего всем 
жизненные силы и веру в себя и 
свою самобытность

В итоге, к концу 1й смены, каждый отряд 
«восстановит»
жизненныесилымогучегодуба. который 
был истощен и являлсянеотъемлемой 
частью целого живого организма, 
визуально подкрепит задачу по 
формированию представления о 
семье, как главной ценности 
человека.

Ежедневн
о

Настенная план-сетка смены. Организованна таким образом, что 
ежедневное знакомство с 
мероприятиями дня. расширит кругозор 
ребят в области народного творчества 
Названия основных мероприятий -  это 
пословицы и поговорки, которые 
раскрывают дух и самобытность народа 
что визуально подкрепит задачу по 
формированию бережного 
отношения к культуре и духовным 
традициям народа. |

К ал енд арны й план воспитательной работы

2 см ены  «В поисках сокр ов и щ » - «Б ольш ое путеш ествие»

День Мероприятия, организуемые для 
обучающихся

Содержание

27.06.24 Игровая программа на знакомство и 
сплочение детей «Знакомство «На 
Ура»

Цикл игр и заданий, направленных на 
формирование коммуникативных 
умений и навыков.

28.06.24 «Мы искатели сокровищ» - 
познавательное мероприятие- 
соревнование

Знания - настоящие сокровища 
Стремления к знаниям начинаются в 
семье Сегодня дети будут делать 
открытия, соревноваться в 
сообразительности и силе знаний 
Самые дружные и талантливые станут 
победителями. Формирование 
традиционных ценностей семьи, 
развитие познавательной 
активности, стремления к получению 
новых знаний.

01 07 24 Открытие смены -  игровая 
программа «Большое 
путешествие».

Что может интереснее путешествия в 
неизведанные дали и приключения, 
связанные с поиском сокровищ? 
Проявим свои таланты, свою фантазию 
и творчество Формирование 
культурных и традиционных 
ценностей через игровую 
деятельность.

02.07.24 «Земноморские Олимпийские игры» 
- спортивно развлекательная 
программа

Устроим олимпийские игры! Какие виды 
спорта в него войдут, узнаем у детей. 
Проведем анкетирование и выясним 
какие виды спорта любят в их семьях



Добавим немного олимпийских и будем 
состязаться. Формирование 
представлений о здоровом образе 
жизни и понимании роли семьи в 
жизни человека.

03.07 24 «Лабиринты Земномсрья» -квест 
игра.

Шашечный турнир «Шкатулка 
победителя»

Поддержка и помощь в семье -  залог 
всех будущих побед в нашей жизни 
Сегодня мы устроим соревнования и 
станем победителями в 
интеллектуальных и спортивных играх. 
Формирование культурных и 
традиционных ценностей через 
игровую деятельность.

04.07.24 Экологическая игра «Кладовая 
солнца».

Конкурс листовок «Береги свою 
планету».

Формирование познавательных 
интересов через воспитание 
экологической культуры, бережного 
отношения к окружающей природе 
желание заботиться о ней. воспитание 
чувства ответственности за свои 
поступки по отношению к объектам 
природы

05.07.24 «Своя сказка» - конкурс сочинений.

Фотоохота

«#Мы в объективе».

Выставка -  конкурс«Моя 
интерьерная картина» И «Сказка в 
ладошках»

Фантазия -  еще одно сокровище, 
которое помогает быть счастливым, 
именно в семье мы учимся 
фантазировать и творить, слушая 
мамины и бабушкины сказки. Мы 
сегодня попробуем пофантазировать и 
сочинить свою историю.
Формирование культурных и 
традиционных ценностей через 
игровую деятельность.

08.07.24 «Россыпь самоцветов «Семейные 
праздники» - игровая программа

Конкурс -  выставка рисунков 
«Сокровища семьи».

Семья -  это самое главное, что есть у 
каждого из нас. Она держится на 
взаимопонимании, доверии, заботе друг 
о друге радости от совместных 
действий Для большинства из нас. 
семья —  это те люди, которые всегда 
рядом Чтобы построить дружную и 
крепкую семью необходимо помнить о 
таких понятиях, как взаимоуважение 
любсзь, сплочённость и внимание. 
Формирование ценности семьи в 
жизни человека и общества, 
культурных и традиционных 
ценностей через использование ИКТ 
и игровых технологий.

09.07.24 «Ожерелье здоровья» - игра- 
путешествие по станциям

Презентация «Если хочешь быть 
здоров. .»

Выставка рисунков «Источник

Здоровье человека -  это главное 
сокровище, это залог процветания 
каждой семьи, народа и страны в целом. 
Формирование представлений о 
здоровье и здоровом образе жизни, 
компонентах и культуре здоровья.



жизненной энергии».

10.07.24 День воинской славы «Полтавская 
битва» - интеллектуальная игра

«Мы спасатели» -Экскурсия в 
пожарную часть.

Воспитание у детей чувстве 
патриотизма, исторической памяти к 
героям былых эпох, стоявшим на 
защите Родины, чувство гордости за 
свою страну, жившие в ней поколения 
наших предков и родной народ, 
представление о героизме в ратном бою 
и повседневной жизни.
Ф ормирование лю бви к своему краю 
и Отечеству, уважение к его 
прошлому и настоящему, культуре и 
духовны м  традициям.

11.07.24 Игровая программа «Ларец 
народной мудрости»

Викторина «Поле чудес -Конька 
Горбунка»

Интеллектуальный конкурс 
«КраеведКО».

Любовь к своей стране начинается с 
любви к своей малой родине, своим 
корням, памяти предков. Зарождение 
сплоченности начинается в семье 
Страна-народ-семья понятия 
взаимосвязанные и неразрывные, 
которые находят отражение в народной 
мудрости, фольклоре. Формирование 
представлений о родном крае, его 
истории, культуре и традициях.

12.07.24 Мастер-классы: «От Марьи - 
искусницы», «Улётные идеи»,

Дискуссия «Как стать Прсфи своего 
дела».

Видео интервью «Лучшая 
профессия будущего».

Сегодня речь пойдет еще об одном 
сокровище -  это любимое дело, 
профессия. Мы начинаем мечтать о 
своей профессии в семье именно там 
прививается любовь к труду 
мастерство Ф ормирование интереса к 
познанию мира, осознание ценности 
труда и творчества

15.07.24 «От всей души»- конкурс детских 
песен.

«Пояс дружбы»-мероприятие по 
отрядам

Конкурс рисунка «Настоящий, 
Верный друг».

Еще одно бесценное сокровище нашей 
жизни - это дружба В жизнь любого 
человека может прийти беда. Как с ней 
справиться, на кого опереться? Есть 
родня, друзья и просто люди, которые 
живут рядом, готовые помочь и 
поддержать в трудную минуту и в 
радости не отвернуться Душа народа в 
песне! Устроим музыкальное 
соревнование, кто кого перепоёт на 
тему дружбы семьи, любви 
Ф ормирование представлений о роли 
семьи в жизни человека и общества

16.07.24 Квест «Проделки Черномора- 
«Поляна смеха»

Нефритовая мастерская «Оч 
Умелые ручки»

Танцевальный батл« Просто 
Блеск».

Отдых -  дело хорошее, а совместный 
семейный отдых хорош вдвойне 
Основная идея -  показать детям, что во 
многих семьях есть традиция 
совместного выходного Чем можно 
заняться в такой день выясним вместе с 
детьми заодно и узнаем, есть ли такая 
традиция в их семьях Формирование 
представления о семье, как главной 
ценности человека



17.07.24 «Итоговое мероприятие «Дерево 
сокровищ».

Фестиваль творчества 
«Сокровищница Земноморья».

Сила каждого человека - это его семья 
Зарождение главных ценностей, таких 
как любовь дружба, забота, уважение, 
верность, трудолюбие, творчество 
происходит в семье, каждая из них - 
настоящий драгоценный камень, а 
Семья -  это настоящая сокровищница 
Формирование традиционных 
ценностей семьи, представление о 
важной роли семьи в жизни человека 
и общества.

Ежедневн
0

Инструктажи, минутки безопасности 
разной тематики.

Вовлечение детей в мероприятия, 
направленные на соблюдение правил 
безопасности жизнедеятельности, 
профилактику травматизма.

Ежедневн
0

Игры на свежем воздухе Вовлечение детей в мероприятия 
направленные на формирование 
здорового образа жизни и 
обеспечения двигательной 
активности.

Ежедневн
0

Разговоры о важном, связанная с 
раскрытием понятия «Сокровище 
дня».

Формирование любви к своим 
родным и близким, родному краю и 
Отечеству, уважения к старшему 
поколению, культуре и духовным 
традициям своей семьи, малой 
родине и стране.

Ежедневн
0

Вылопнение материальных 
творческих заданий по теме дня. 
Организация выставок

Формирование интереса к познанию 
мира, осознание ценности труда и 
творчества.

Ежедневн
0

Мероприятия, направленные на 
празднование 80-тилетия 
Тюменской области.

Включение в содержание основных 
мероприятий регионального игрового 
компонента.
Проведение учебных занятий по теме 
«Моя малая Родина -  Тюменская 
область». Организация выставок работ. 
Формирование любви к малой 
родине, уважение к её прошлому и 
настоящему, культуре и духовным 
традициям.

Ежедневн
0

Каждый отряд будет попучать 
ключики для открытия замков и 
получения подсказок для снятия 
заклятия колдуна и обнаружения 
главного сокровища

В итоге, к концу 2-й смены, каждый 
отряд снимет заклятье колдуна - 
расколдует замки, оживит родословное 
дерево и найдет главное сокровище, 
визуализируя представления о семье, 
как главной ценности человека.

Ежедневн
0

Настенная план-сетка смены Организована таким образом, что 
ежедневное знакомство с 
мероприятиями дня, расширит кругозор 
ребят в области представления о 
традиционных человеческих ценностях, 
которые раскрываются через 
основныемероприятия -  что визуально 
подкрепит задачу по формированию 
бережного отношения к культуре и 
духовным традициям народа и семьи 
- главном носителе этих традиций.



Календарный план воспитательной работы 3 смены

«В поисках сокровищ » - «СемьЯ»

День Мероприятия, 
организуемые для 

обучающихся

Содержание

1 день 

22.07.24

Игровая программа на 
знакомство и сплочение 
детей «Давайте 
познакомимся».

Цикл игр и заданий, направленных на 
формирование коммуникативных умений 
и навыков.

2 день 

23.07.24

Игровая программа-квест 
«История страны»

Основная идея -  взаимосвязь истории 
страны с историями отдельно взятых семей. 
Формирование патриотизма через 
познавательную деятельность.

3 день 

24.07.24

Открытие смены «СемьЯ» 
Игровая программа 
«Праздник придет - гостей 
приведет».

Наша страна богата праздниками. Многие из 
них любимы и почитаемы в наших семьях 
Покажем и расскажем о единстве традиций 
их празднования, проявим свои таланты, 
свою фантазию при создании елки, беге с 
блинами поздравлении мамы и т.д. 
Формирование культурных и 
традиционных ценностей через игровую 
деятельность.

4 день 

2507  24

Спортивно-игровая 
программа «У каждого 
времени свои традиции»

Устроим соревнования, используя 
подвижные игры разных лет. Во что играли 
наши прабабушки-дедушки. бабушки- 
дедушки, мамы-папы и мы Формирование 
представлений о традиционных 
ценностяхдетей разных лет, пропаганда 
здорового образа жизни.

5 день 

26.07.24

Спортивно-игровая 
программа «Когда семья 
вместе, то и душа на месте»

Основная идея -  показать детям, что во 
многих семьях есть традиция совместного 
выходного. Чем можно заняться в такой день 
выясним вместе с детьми, заодно и узнаем 
есть ли такая традиция в их семьях 
Формирование представления о семье, 
как главной ценности человека.

6 день 

29.07.24

Игровая программа-квест 
«Гречневая каша -  матушка 
наша, а хлебец ржаной -  
отец родной».

Будем искать клад, отгадывать загадки, 
ребусы, объяснять смысл пословиц и 
поговорок о еде и культуре еды. Разгадаем 
смысл слов Гиппократа «Пусть еда будет 
вашим лекарством, пока лекарства не стали 
вашей едой». Узнаем о традиционных 
блюдах нашей страны и их пользе 
Формирование представлений о 
правильном питании и здоровом образе



жизни.

7 день

30.07.24

Спортивно-игровая 
программа «Крепок телом — 
богат и делом»

Устроим олимпийский турнир! Какие виды 
спорта в него войдут узнаем у детей 
Проведем анкетирование и выясним, какие 
виды спорта любят в их семьях Добавим 
немного олимпийских и будем состязаться 
Формирование представлений о 
здоровом образе жизни и понимании 
роли семьи в жизни человека.

8 день 

31.07.24

Игровая программа- 
путешествие «Семь 
жемчужин России»

Отдых -  дело хорошее, а совместный 
семейный отдых хорош вдвойне Сначала 
разберемся, где можно хорошо отдохнуть в 
нашей стране всей семьёй, а потом 
двинемся путешествовать! Формирование 
патриотизма, любви к Родине, сё красоте 
и самобытности. Воспитание уважения и 
толерантности к народностям нашей 
страны.

9 день 

01.08.24

Игровая программа-дискотека 
«У наших ворот всегда 
хоровод».

А где веселье7 У нас в традиции «Заиграй 
гармонь, развернись душа» Устроим 
дискотеку, но не простую. а 
разновременную. Будем танцевать под 
музыку разных лет и даже эпох. 
Формирование культурных и 
традиционных ценностей через игровую 
деятельность.

10 день

02.08.24

Познавательно-игровая 
программа «Без семьи и 
своего рода —  нет нации и 
народа».

Историческая память, родословная память -  
это то. что депает наш народ самобытным 
Узнаем что за семьи живут в домах отрядов 
Попробуем составить родословную до 
прабабушек-дедушек Формирование 
представлений о роли семьи в жизни 
человека и общества.

11 день

05.08.24

Музыкально-игровая 
программа «Где песня 
льется, там легче живется»

Душа народа в песне! Устроим музыкальное 
соревнование, кто кого перепоёт на тему 
дружбы, семьи, пюбви Формирование 
культурных и нравственных ценностей.

12 день 

06.08.24

Спортивно-игровая 
программа «Кто ловко бьет 
по мячу, тому все по плечу».

Поговорим о семейных реликвиях узнаем, 
что за реликвии сохранились в семьях 
детей, а потом займемся спортом Спорт -  
это реликвия нашей страны, которая 
передаётся из поколения в поколение. В 
этот раз атрибутом всех заданий будет мяч 
Формирование представлений о 
здоровом образе жизни, здоровой нации, 
здоровой семье.



13 день 

07.08.24

Игровая программа «Русский 
человек без родни не живёт».

В жизнь любого человека может прийти 
беда. Как с ней справиться, на кого 
опереться? Есть родня, друзья и просто 
люди, которые живут рядом готовые помочь 
и поддержать в трудную минуту и в радости 
не отвернуться Обыграем родственные 
связи Узнаем кто кому брат, сват, тёща 
Ф ормирование представлений о роли 
семьи в жизни человека и общества.

Г 14 день 

0808.24

Спортивная программа 
«Папа мама я -  дружная 
семья»

Сегодня семьи будут разыгрывать дети, с 
переодеваниями и вхождением в образ. 
Затем начнутся состязания семей. Самая 
дружная и быстрая станет победителем 
Ф ормирование традиционны х ценностей 
семьи, о важной роли семьи в жизни 
человека и общества.

15 день 

0 9 0 8 2 4

Закрытие смены «Семья -  
самое безопасное место на 
земле».

Сила России в единстве её народа. 
Зарождение сплоченности начинается в 
семье. Страна-народ-семья понятия 
взаимосвязанные и неразрывные А мы 
посмотрим, на сколько дружными и 
сппоченными стали наши ребята к концу 
смены. Ф ормирование представпений о 
единство понятий «страна-народ-семья». 
«страна - это большая семья, а её народ 
живёт в этой больш ой семье».

Ежедневно Свеча-тренинг на сплочение 
детей.

Обсуждаем день, подводим его итоги, 
получаем задание на следующий день. 
Атрибут -  микрофон переходящий от одного 
участника к другому. Формирование 
комм уникативны х умений, навыков 
межличностного общения.

Ежедневно Инструктажи, минутки 
безопасности разной 
тематики

Вовлечение детей в мероприятия 
направленные на соблюдение правил 
безопасности жизнедеятельности.

Ежедневно Игры на свежем воздухе Вовлечение детей в мероприятия, 
направленные на проф ипактику здорового 
образа жизни.

Ежедневно Познавательная минутка, 
связанная с раскрытием 
понятия «Ценность дня»

Ф ормирование лю бви к своему краю и 
Отечеству, уважение к его прошлому и 
настоящему, культуре и духовны м  
традициям.

Ежедневно Выполнение материальных 
творческих заданий по теме 
дня. Организация выставок.

Ф ормирование интереса к познанию 
мира, осознание ценности труда и 
творчества.



Ежедневно Мероприятия, направленные 
на празднование 80-тилетия 
Тюменской области.

Включение в содержание основных 
мероприятий регионального игрового 
компонента

Проведение учебных занятий по теме «Моя 
малая Родина -  Тюменская область» 
Организация выставок работ.

Проведение во время закрытия смены 
флешмоба «Тюменская область в сердце 
моем». Ф ормирование лю бви к малой 
родине, уважение к её прошлому и 
настоящему, культуре и духовны м  
традициям.

Ежедневно Каждый отряд будет получать 
атрибут для укрепления стен 
своего дома - кирпич на 
котором прописана семейная 
ценность,

В итоге, к концу смены, каждый отряд 
«возродит» дом. на стене которого будут 
записаны семейные ценности, что визуально 
подкрепит задачу по 
ф ормированию традиционны х ценностей 
семьи.

Ежедневно Настенная план-сетка смены. Организованна таким образом что 
ежедневное знакомство с мероприятиями 
дня, расширит кругозор ребят в области 
народного творчества. Названия основных 
мероприятий -  это пословицы и поговорки, 
которые раскрывают дух и самобытность 
народа, что визуально подкрепит задачу по 
ф ормированию  бережного отношения к 
культуре и духовны м  традициям народа.

КОПИЯДЗЕРНА
Cu<pcr,-.p- гг  /с  e f t . •
• fri' £>*/ К


